

**PROTOKÓŁ Nr 26/XXVI/17**  
**XXVI SESJI SEJMIKU WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO**  
**z dnia 20 marca 2017 r.**

Obrady XXVI sesji Sejmiku Województwa Opolskiego w kadencji 2014-2018 odbyły się w sali konferencyjnej im. Orła Białego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego w Opolu, ul. Piastowska 14 – Ostrówek. Rozpoczęcie: godzina 12.00.

**Ad 1. Otwarcie obrad.**

**N. Krajczy, Przewodniczący Sejmiku:** otwieram XXVI nadzwyczajną sesję Sejmiku Województwa Opolskiego zwołaną na wniosek radnych PSL. Witam Pana Posła Ryszarda Wilczyńskiego, Pana Wojewodę Opolskiego Adriana Czubaka, Pana Marszałka wraz z Zarządem Województwa, Panie i Panów Radnych oraz przybyłych ponad 50 samorządowców wszystkich szczebli – przewodniczących rad, burmistrzów, wójtów, starostów, przedstawicieli mediów oraz mieszkańców województwa opolskiego.

**Ad 2. Powołanie sekretarza obrad.**

Sekretarzem został **Radny Hubert Kołodziej.**

**Ad 3. Wystąpienie wnioskodawców.**

**N. Krajczy:** w imieniu wnioskodawców proszę o zabranie głosu Pana Wicemarszałka Stanisława Rakoczego.

**S. Rakoczy, Wicemarszałek Województwa:** cyt. art. 15 ust. 1 Konstytucji RP „Ustrój terytorialny Rzeczypospolitej Polskiej zapewnia decentralizację władzy publicznej” oraz uzasadnia, iż w ocenie radnych PSL zwołanie sesji nadzwyczajnej sejmiku było konieczne ze względu na centralizację przez rząd RP władzy publicznej w Polsce, co jest widoczne na przykładzie proponowanych zmian w ustawie o ordynacji wyborczej oraz w zmniejszeniu środków na finansowanie zadań wykonywanych przez samorządy terytorialne. Jednocześnie wnosi autopoprawkę do uchwały w sprawie przyjęcia Rezolucji, którą wszyscy Radni Województwa otrzymali, która wynika z błędu jaki w pierwotnej wersji zawierała.

#### **Ad 4. Wystąpienia zaproszonych gości.**

- a) Piotr Pośpiech, Starosta Kluczborski:** okazuje w imieniu samorządowców Opolszczyzny wdzięczność za umożliwienie podczas sesji sejmiku województwa wypowiedzenia się na temat planowanych zmian w funkcjonowaniu samorządów terytorialnych. Wyraża swój sprzeciw w sprawie zabierania kompetencji samorządom, mając nadzieję, że to spotkanie jest początkiem działań mających na celu obronę polskiej samorządności w wymiarze województwa opolskiego. Następną kwestią, którą porusza jest niewłaściwa retoryka Rządu RP, który o planowanych zmianach rozmawiać nie chce uzasadniając to tym, iż są to wypowiedzi medialne podczas gdy w jego ocenie na tak ważne zmiany należy reagować i odnosić się w sposób zdecydowany. Zwraca uwagę na łamanie zapisów konstytucyjnych, które mówią o zasadzie subsydiarności i pomocniczości, które realizuje wspólnota samorządowa oraz o niedofinansowaniu ze środków budżetu państwa obszarów realizowanych przez samorzady.
- b) Józef Swaczyna, Starosta Strzelecki:** wskazuje korzyści jakie daje państwu zasada subsydiarnego zarządzania na przykładzie sukcesu reformy samorządowej jakiej w Polsce dokonano, która stała się wzorem dla innych państw, jednocześnie wskazując jakie negatywne skutki mogą wystąpić gdy państwo jest centralnie zarządzane. Następnie przytacza wprowadzane zmiany mające znamiona centralizacji państwa, jakie obecnie zostały dokonane oraz te zapowiadane przez Rząd RP.

#### **Ad 5. Dyskusja.**

**N. Krajczy:** otwarcie dyskusji.

**E. Kurek, Wiceprzewodnicząca Sejmiku:** zwraca uwagę, iż wejście w życie nowych zmian może negatywnie wpłynąć na obywateli, którzy zwykle swoje problemy oraz uwagi kierują w pierwszej kolejności do władz samorządowych, cyt. „w momencie w którym samorzady tracą swoje kompetencje, obywatele będą musieli swoje sprawy załatwiać na szczeblu krajowym, ich sprawy mogą być rozwlekane w czasie, gdyż władze krajowe nie posiadają takiego rozeznania w kwestiach lokalnych jakie miały władze samorządowe”.

**Ryszard Wilczyński, Poseł na Sejm RP:** mówi o samorządzie jako o części struktur państwa lecz podkreśla, iż jest to podmiot tworzony przez lokalne społeczności. Następnie stwierdza, iż samorząd ma być kolejnym łupem politycznym, który rządzący chcą zagarnąć oraz ostrzega, że wprowadzenie nowych niekonstytucyjnych zmian może doprowadzić demokrację w Polsce do standardów jakie panują w Rosji, czy na Białorusi.

**Adrian Czubak, Wojewoda Opolski:** odnosi się do rezolucji, zarzucając jej, że zawiera nieprawidłowe dane na temat działań Rządu RP w sprawie powiększenia Miasta Opola, łamania praw mniejszości narodowych oraz działaniach Rządu RP w sprawie swobodnego wyboru m. in. wójtów. Następnie odnosi się do protestu zawartego w rezolucji w sprawie zapowiadanej likwidacji Powiatowych Inspektoratów Nadzoru Budowlanego, a w ich miejsce utworzenia Okręgowych Inspektoratów Nadzoru Budowlanego, jako administracji rządowej niezespoleonej oraz nieprawidłowych informacji zawartych w rezolucji na temat wysokości kwoty wsparcia przeznaczonych przez Rząd RP dla Zarządu Województwa Opolskiego na działania w zakresie polityki społecznej.

**A. Buła, Marszałek Województwa:** mówi o roli jaką odgrywają samorządowcy dla mieszkańców regionu oraz to w jaki sposób ich działania są determinowane przez wiele postaw, głównie tych krajowych, które są później przenoszone na arenę międzynarodową. Następnie odnosi się do sytuacji w której prawo jest stanowione przez grupę 15 posłów bez odpowiednich konsultacji społecznych. W dalszej kolejności oznajmia, że nie może być zgody na izolowanie Polski od innych partnerów w Europie oraz porusza sprawę planowanej reformy dotyczącej odebrania nadzoru Starostom nad Powiatowymi Urzędami Pracy. Ponadto porusza temat budowy polderu Żelazna oraz sytuacji w województwie po wprowadzonej reformie edukacji.

**D. Byczkowski, Radny Województwa:** krytykuje projekt rezolucji, która według jego opinii recenzuje polski rząd oraz zarzuca Przewodniczącemu Sejmiku i Marszałkowi Województwa, że sesja sejmiku w takim kształcie bardziej przypomina miting polityczny.

**N. Krajczyk:** informuje, iż odbywająca się sesja sejmiku nie została zwołana w celu skrytykowania radnych klubu Prawa i Sprawiedliwości lecz po to, aby przypomnieć Rządowi RP o „małych ojczyznach”, które Radni Województwa chcą w regionie zachować.

**A. Szymański, Radny Województwa:** krytykuje obecną kadencję Sejmiku wytykając jej szereg apeli, które zostały podjęte, a dotyczą krytyki Rządu PiS oraz zarzuca Sejmikowi, że nie zachowuje standardów demokratycznych, jako przykład podając sytuację w której żaden radny klubu PiS nie jest przewodniczącym ani wiceprzewodniczącym komisji stałej Sejmiku.

**L. Antoszczyszyn, Radny Województwa:** wyraża sprzeciw wobec wciągania Radnych Województwa w retorykę opozycyjnej Platformy Obywatelskiej i pragnie, aby działalność Sejmiku

była tak jak to było do tej pory działalnością merytoryczną.

**Czesław Biłobran, Starosta Nyski:** liczył, że wszyscy Radni Województwa będą bronić pozycji samorządów terytorialnych i stać na straży interesów swoich wyborców oraz odnosi się do planowanych zmian dotyczących likwidacji Powiatowych Inspektoratów Nadzoru Budowlanego. W dalszym ciągu krytykuje formę przekazu Rządu RP dotyczącą zapowiadanych zmian oraz jest przeciwny reformie dotyczącej odebrania nadzoru Starostom nad Powiatowymi Urzędami Pracy.

**A. Buła:** mówi o odebraniu samorządom przez Rząd RP - Funduszu Bazy Sportowej i nie rozpoczęciu prac nad budową obwodnic Niemodlina, Kędzierzyna – Koźła i Myśliny, których projekty budowy zostały jeszcze opracowane przez poprzedni rząd. Ponadto pada pytanie odnośnie problemów z inwestycjami kolejowymi oraz apeluje o wspólną współpracę wszystkich Radnych Województwa Opolskiego.

**A. Czubak:** szczegółowo wyjaśnia sytuację budowy zbiornika polder Żelazna oraz informuje, o sytuacji budowy obwodnic Niemodlina, Kędzierzyna – Koźła i Myśliny, których realizacja jest wstrzymana ze względu na ograniczone środki finansowe. W dalszym ciągu omawia sytuację zerwanych mediacji dotyczących „większego Opola”.

**G. Sawicki, Radny Województwa:** nie zgadza się z poglądem, iż uchwalana Rezolucja jest dokumentem politycznym ponieważ umawiane w niej kwestie są ważne przede wszystkim dla regionu. Uważa, że dokument ten nie powinien poróżnić radnych ze względu na to, że chroni ich narzędzia do sprawowania funkcji. Ponadto uważa, że wprowadzane przez Rząd RP zmiany nie idą w dobrym kierunku, ponieważ centralizują państwo co utrudnia wykonywanie radnym mandatu.

**Ad. 6 Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Rezolucji w sprawie ograniczania prawa i rzeczywistej zdolności wspólnot lokalnych do regulowania i zarządzania istotną częścią spraw publicznych.**

**E. Kurek, przew. Kom. Polit. Reg. Gosp. i Turystyki:** opinia komisji jest pozytywna.

#### **Quorum**

**W sesji uczestniczyło 26 radnych. Stwierdzono quorum i przystąpiono do przeprowadzenia głosowania.**

### **Głosowanie**

\* kto z radnych jest za podjęciem uchwały

za – 19    wstrzym. - 1    przeciw – 5

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

#### **Ad 7. Komunikaty.**

**N. Krajczy:** informuję Państwa, że następna XVII sesja Sejmiku została zaplanowana na wtorek 28 marca 2017 r. - wtorek, godz. 10.00.

#### **Ad 8. Zamknięcie obrad.**

**N. Krajczy:** zamykam obrady XXVI sesji Sejmiku Województwa Opolskiego. Dziękuję Państwu za uczestnictwo.

Protokołował:

***Przemysław Kasztelan***

Sekretarz obrad:

***Hubert Kołodziej***